
( 1 I ) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condilionatd de irregistrarea acestor terenuri la oficiile de cadashu gi publicitate imobiliartr.
( l2) Depunerea declarariilor fiscale reprezinti o obligalie Si in cazul peNoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau o taxei pe

leren.

Plata imDozitului si s trxci De teren
An. 467. - (l) Impozitul pe teren se pbtegte anual, in dou[ rate egale, pana h datele de 3l flartie ti 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru inuegul an de citre contribuabili, pen[ h data de 31 martie inclusiv, a anului rcspectiv, se

acorde o bonificatie de 10%, stabilite prin hotnr.4re a consiliului local.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiaii buget local de c5lre contribuabili, persoane fizice ti juridice, de pdni la 50 lei inclusiv, se pl&ette integd panA h
primul termen de plata.
(4) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleiagi unitnti administrativ - tedtoriale, prevederile alin. (2) ti
(3) se refera Ia impozitul pe tercn cumulat.
(5) in cazul contracrelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinle, care se refere h perioade mai mari de o lune, raxa p€ teren se plategte lunar, pand
la data de 25 inclusiv a lunii umetoare fiecerei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar, locatar, titularul da€ptului de edmhistrare
sau de folosinfa. /a/rr"a/ modifrcat prin art. I pct. 3dt dih O.U.G. nr. 50/2015, asfet cum afost modificatd prin art. wic pct. 8 din lepeanr. 358/2015. tn
ligoate de Ia j ianuarie 2016)
(6) in cazul contractelor care se refere la perioade mai mici de o lunl, persoanajuridicd de drept public care trarlsmite dleptul de conc€siune, lnchiriere,
administrare sau folositld colecteazi taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii &eptului de administrare sau de folosi4i $i o vaise lunar, pann h data
de l5 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni ditr p€rioada de valabilitate acorfiactulvi. (alineat introdus pin art. I pct. 363' di\ O.U.G. ,v. 50/2015, ssfel
cunt a fost nodifcatd prin ar,. unic pct. 8 din Leeea nr. 358/2015. in ligoarc de la 3 ianuarie 2016)

CAPITOLUL TV,IMPOZITI'L PE MIJLOACtrLE DE TRANSPORT

Art 468 alin.(l) Orice peroslma care are in proprietate un mijloc de transport carc trebuie inmatriculat / illegishat in Rominia datoreaza un
impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede aldel,
Alin.(2) Impozitul pe mijloacele de hansport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de tr nsporteste inmatriculat sau iffegisffi in Romania;
Alin.(3) Impozitul pe mijloacele de tmnsport se plateste la bugetul local al unitatii admiaisnativ teritoadale uad e percoana isi are domiciliul, sediul
sau punctul de lucru , dupa caz,
Alin.(4) In cazul unui mliloc de transport carc face obiectul uirui contract de leasing fmaciar, pe intreaga dulata a acestuia, impozitul pe mljlocul de
transpon se datoreaza de locatar,
Art' 4?0 elin (l) Impozitul pe mijloacele de transport se calculesze in functie de tipul mijlocului de transpor! conform celor prevIzute in pr€zerful capitol.

Alin (2) in cazul oricdruia dintre urmitoarcle autovehicule, impozitul p€ mijiocul de transport se calculeaztr ln furclie de capacitatea cilindrica a acestuia" prin
inmutfea fiecerei grupe de 200 cm3 sau ftaqiune din sceasta cu suma corespunzdtoare ditr tabelul urmitor:



Nr.
Crt.

MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTITJNE MECANICA
Anul 2018 | Anul 2019

lei I 200 cm3 , I t"i I 200 cm3 ,

sau fractiune din I tuu fractiune

aceasta I din aceasta.

I Vehicule inmatriculate ( lei / 200 cm3 sau fractiune din acrrasta )

I siautoturismecucapacitateacilindricadepanala1600cm3

,inclusiv
8 8

2 M.r.*j.l.f" iri"i"lnri - c'rradricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3 9 9

l8 18) Arrtotrrisme cu caoacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2 000 cmc, lncluslv
72 72

4 Autoturisme cu caPacfiatea c indrica intre 2 001 cmc si 2 600 cmc, ncluslv

5 Arrfofirrisme crr canacitatea c indrica intre2 601 cmc si 3 000 cmc nclusiv t44 144

290 290
6 Autotunsme cu capacltatea c indrica de peste 3 001 cmc

7 Autobuze , autocare, microbuze 24 24

8 Alt"-"hi",rt" r, tractiurornecanica cu masa maxima autotizata de pana la 12 tone , inclusiv 30 30

I Tractoare inmatriculate l8 18

II. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitatea cilindrica :
lei i 200 cm3 lei / 200 cm3

l.l Vehicnle nresistrate cu caoacitatea cilindrica < 4.800 cm3 J 3

5 f,
t.2 Vehicule nregistrate cu capacitatea cilindrica > 4.800 cm3

2 @dricaevidentiata 100 lei / an 100 lei/ an

"rt rt *iiloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 507o, conform hot6r6rtt const ulul localAlin.(3) port

Alin.(4) in cazul unui atat, impozitul pe mlilocul de tansport este de 50% din impozitul penhu motocicletele resp€ctive.

att.isj in cazut unui autovehicul de transport de madl cu masa totald autorizag egrlii s.u mai msre de 12 tolre, impozitul pe mitloacele de transport este

egal cu suma corespunzdtoare preudzuti in tabelul urmAtg!

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul -2018

( lei/ an)

Impozitul- 2019

( lei/ an)

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare



I. I Doua axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 13 tone 0 142 0 142

1 Masa nu mai putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone t42 39s 142 395

J Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555 395 5f,f,

4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone s55 1257 555 1251

5 Masa de cel putin 18 tone 555 t257 555 1251

II 3axe

1 Masa de cel putin 15 tone, dar ma mica de 17 tone 142 248 r42 248

) Masa de ce putin 17 tone, dar ma mica de 19 tone 248 509 248 509

J Masa de ce pu n 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661 509 66t

-l Masa de ce pu n 21 tone. dar nu mai mult 23 tone 661 1019 661 1019

) Masa de ce putin 23 tone, dar maimica 25 tone 1019 t583 1019 1583

6 Masa nu ma putin 25 tone, dar mai mica 26 tone l0l9 I 583 1019 1583

1 Masa nu ma putin 26 tone, dar mai mica 26 tone 1019 I 583 1019 1583

III .{ axe
I I Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670 661 670

) Masa de cel putin de 25 tone, dar ma mica de 27 tone 5',70 1046 570 1046

J Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone t046 1661 1046 L66t

4 Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 3l tone 1661 2464 1661 2464

5 Masa de cel putin de 3l tone, dar mai mica de 32 tone t66t 2464 t66r 2464

6 Masa de cel putin 32 tone 1661 2464 L661 2464

( tabel modificat prin art. I pct.94 din OUG nr.7912017 - publicat la 10 .11.2017, in vigoare de la 01.01.2018)

Alin.(6) in cazul utrei coEbinatii de autovehicule, un sutovehicul articulat sau ten rutiet, de Aansport de marf6 cu tlrasa total5 maxime autorizattr egaltr sau

mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urmdtor:

Numarul de a-re si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul- 2018

( lei/ an)

Impozitul- 2019

( lei/ an )
Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Ax(e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscut.

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

L 2+l axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica i4 tone 0 0 0 0

2 Masa nu mai putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0



J Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de l8tone 0 60 0 64

4 Masa de cel putin 18 tone, dar ma mica de 20 tone 64 t47 64 147

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22tone 147 344 147 344

6 Masa decel putin de22tone,dar ma mica de 23 tone 344 445 344 445

7 Masa de cel putin de 23 tone, dar ma mica de 25 tone 445 803 445 803

8 Masa de cel putin de 25 tone, dar ma mica de 28 tone 803 r.408 803 1408

9 Masa de cel putin de 28 tone . 803 1.408 803 1408

II 2+2 axe

I Masa de cel putin de 23 tone, dar ma mica de 25 tone 138 321 138 321

2 Masa de cel putin de 25 tone , dar ma mica de 26 tone 321 528 32t 528

J Masa de cel putin de 26 tone , dar ma mica de 28 tone 528 775 s28 775

4 Masa de cel putin de 28 tone , dar mai mica de 29 tone 775 936 775 936

5 Masa de cel put n de 29 tone . dar mai mica de 31 tone 936 1537 936 1537

6 Masa de cel put n de 31 tone . dar ma mica de 33 tone 1.537 2133 t537 2133

7 Masa de cel putin de 33 tone , dar ma mica de 36 tone 2133 3239 2133 3239

8 Masa de cel putin de 36 tone , dar ma mica de 38 tone 2133 3239 2133 3239

9 Masa de cel putin de 38 tone . 2133 3239 2t33 3239

III 2+ axe

Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone r 698 2363 1698 2363

2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 38 tone 2363 3211 2363 32ll

J Masa de cel putin 40 tone . 2363 3211 2363 32rl

IV 3+ 2 axe

I Masa de cel pu1 n de 36 tone . dar me mica de 38 tone I 500 2083 1500 2083

2 Masa de cel pu1 n de 38 tone . dar mz mica de 40 tone 2083 2881 2083 2881

J Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. 2881 4262 2881 4262

4 Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 2881 4262

V 3+ 3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 853 1032 8s3 1032

2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone 1032 t542 1032 1542

J Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. 1542 2454 ls42 2454

4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 ls42 2454

nr'79l2017_publicatla10.1l.20l7,invigoaredela01.01.2018)

A.lin.(7) In ctzul unei remor.ci , semiremorci sru rulot€ care nu fac parte dintr-o combindtie de autovehicule , prevazute la alin.(6), taxa asupra

mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare dil tabelul urmator:



Masa totala maxima autorizata Impozit -2018

- lei-

Impozit -2019

- lei-
9'\ Pini la o I tona inclrrsiv 9

b) Peste 1 tond, dar nu mai mult de 3 tone 34 34

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52

d) Peste 5 tone 64 64

Mijloace de transport pe apa. Anul 2018

Impozit - lei

Anul2019
lmpozit - lei

2l 2l
1.Luntre. barci fara motor , folosite pentru pescuit si uz personal

s6 5bI Rerci fera mofor folosite in alte sconuri

3.Barci cu motor 2t0 2r0

JN de <nort qi asrement s30 530

Scutere de aoa 210 2t0

6.Remorchere si impingatoare x x

a.) Pana la 500 CP . inclusiv 559 s59

b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP, inclusiv 909 909

c) Peste 2 000 CP si pana la 4 000 CP , inclusiv 1398 1398

d) Peste 4 000 CP 2237 2237

T.Vapoare - pentru fiecare I 000 tdw sau fractiune din acesta t82 t82

8.Ceamuri , slepuri si baraje fluviale X x
a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone, inclusiv r82 182

b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3 000 de tone, inclusiv 280 280

c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3 000 de tone 490 490

mass totaE maxinll autoaizatd a unui miiloc de transport se stabile$e prin cartea de

identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau un alt document similar.

Alt"i cu valorr€a cor€spuDutorrr din tabelul

urmator :

.(9) ln inlelesul prezenfulur arbcol, capa

Declsrarea si datorar€a impozitului pe Eiiloacele de trmsoort
Art. 471. - (l) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat penlru intregul an fiscal de persoana care deline drepul de proprictate asupm uui mijloo de

transport inmatriculat sau inregistrat in Romenia la data de 3l decembrie a anului fiscal aoterior.

[fI (2) in cazul dobtndirii unui mijloc de transport, proprietarul ac€strria arc obligalia si depunl o declaralie la organul fiscal local io a c5fli rdzt teriioriah

de competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup5 caz, in termen de 30 de zile de la dat dobenditii ti dator€azl impozit pe mijloacele de



transport lncepard cu data de 1 ianuade a anului urrlitor inrrEtricultuii sau inregishirii mijlocu\ti d. lrfisport, (alineat modflcat plin art. I pct. 38 ditt
O.U.G w. 50/2015 - publicatd la 3 noiembfie 2015, in vigo@e de la I ianua e2016)

[l11] (3) in cazul tn carc mtlocul de transport este doMndit in alt stat dec.et Rorn6ni4 proprietarul acestuia are obligalia sn depuni o declantie la organul

fiscal local in a cirui razi teritoriala de competentA axe domiciliui, sediul sau punctul rle lucru, dupd caz, qi datoreazi impozit pe miiloacele de transport
lncepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm5tor inmatrioularii sou inregishtrrii acestuia in Ro tui,,. (alineat modiJica, prin att. I pct. 38 din O.U.G. nt
50/2015 - publicatd la 3 noiembrie 2015, in vigoate de la I idtfla e2016)
(4) in cazul radierii din ci.culalie a unui mlloc de tr.nsport, proplietarul are obligalia sI depunl o declar.tie la organDl fiscal in a cerui razi t€ritoriali de

competenli igi ar€ doitriciliul, sediul sau punctul d€ lucnr, dupe caz, ln termen de 30 de zile de la data radierii, ti inceteazl str dator€ze impozitul lncepatrd cu

data de I ianuarie a anului urmitor.
(5) h cazul oricErei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de

lucru, contribuabilul are obligatia depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de traDsport la organul fiscal local pe a cerei razt teritoriald iti are

domiciliul/sediuUpunctul de lucru, in termen d€ 30 de zile, inclusiv, de I. modificarea survenitii" qi dator€azn impozitul pe rnijloacele de hansport stabilit ln
roile condilii lncepand cu dala de 1 ianuarie a anului urmitor.
(6) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe inteaga dura€i a acestuia se aplici urmatoarele reguli:

a) impozitul pe mtloacele de transport se datoreaztr de locatar incepend cu data de 1 i muarie a anului urmdtor lncheierii c-onhactului de leasing financiar, pane

la sfiirtitul anului in cursul cdruia incetea"i contractul de leasing financiar;

b) locatarul ale obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cerui razA de competent6 se iffegisheazi mijlocul de transport, in termen de

30 de zile de la data procesului - verbal d€ predare - primire a bunului sau a altor docum€nG similar€ care at€stA idmrea bunului in pos€sia locatarului, insotitii

de o copie a acestor documente;

c) la lncetarea oontractului de leasin& atat locatarul cat Si locatorul au obligatia depune i declaratiei fiscale la consiliul local competent, in telm€n de 30 de

zile de la data incheierii piocesului - verbal de predarc - p mire a bunului sau a altor documente similere car€ atestd intrarea bunului in posesia locatorului,

lnsotiti de o copie a ac€stor documente.

(7) Depuner€a declarariilor fiscale reprezinti o obligalie 9i ln cazul persoanelor car€ beneficiaz?i de scuti.i sau reduce de la plata impozitului pe mijloacele de

tanspofi.

Platr impozitului
Art. 472. - (l ) Impozitul pe mtlocul de tra{sport se pldte$e adual, in doui rate egale, pand h datel€ de 3l martie ti 30 septembde inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de traosport, datorat pent u intregul an de c6tre conhibuabili, peni la data de 3 1 martie a anului

rcspectiv inclusiv, se acordtr o bonificatie de 10% inclusiv, stabilit?t prin hot6rire a consiliului local.
(3) Lnpozitul anual pe mijlocul de traDsport, datorat ac€luiati buget local de ctrtre con&ibuabili, persoane fizice tijuridice, de pane h 50 lei inclusiv, se

pldteste inregal patre h primultermen de plattr. ln cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mtloace de transpo.! pentu carc impozitul este

datorat bugetului local al aceleiati unftA! adminishativ - teritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe miilocul de tralsport cumulat al acestora.

CAPITOLUL V -Texr pentru eliberrrefl certilicatelor, avizelor gi r eutorizatiilor , rrt 473 Cod liscal .

Orice peBoana care hebuie sE obtini un c€rtificat aviz sau alti autorizatie prevezfie in prezentul capitol ftebuie si pl[teasctr taxa mentionati ln acest

oapitol la compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale inainte de a i se elibem cefificatul, avizul sau autorizatia necesat[.


